hợp đồng cầm cố với ông Võ Nhứt T1; theo Hợp đồng thì ông T1 cầm cố cho Công 

ty A chiếc xe mô tô biển số kiểm soát 83P3-232.90, hiệu Honda, loại Vario 150 màu: 

Trắng đen, số khung MH1KF1124KH144559, số máy KF11E2140821 đứng tên Võ 

Nhứt T1 và vay số tiền là 11.861.702đ (mười một triệu tám trăm sáu mươi mốt nghìn 

bảy trăm lẻ hai đồng), thời hạn cầm cố là 6 tháng, mục đích sử dụng tiêu dùng cá 

nhân và kinh doanh; lãi suất cầm cố là 1,1/%/tháng; mỗi tháng trả vốn lãi theo quy 

định. Ngoài ra, có quy định các loại phí, lãi suất theo quy định của hợp đồng cầm cố. 

Cùng ngày 20/8/2024, do nhu cầu sử dụng xe phục vụ cho công việc hàng ngày nên

[...]

xét xử vắng mặt, người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn xin thay đổi một phần 

yêu cầu khởi kiện là không yêu cầu tính lãi tiếp theo kể từ ngày 11/9/2025. Ngoài ra, 

Công ty xin rút một phần yêu cầu khởi kiện đối với các khoản phí khác theo yêu cầu 

khởi kiện ban đầu gồm phí mượn xe là 3.138.606đ (ba triệu một trăm ba mươi tám 

nghìn sáu trăm lẻ sáu đồng), phí quản lý hồ sơ 253.789đ (hai trăm năm mươi ba 

nghìn bảy trăm tám mươi chín đồng), phí vi phạm nghĩa vụ thanh toán 828.698đ (tám 

trăm hai mươi tám nghìn sáu trăm chín mươi tám đồng), phí trả chậm là 591.598đ 

(năm trăm chín mươi mốt nghìn năm trăm chín mươi tám đồng); Rút yêu cầu xử lý 

tài sản cầm cố. 

Nay, Công ty yêu cầu ông T1 phải thanh toán hợp đồng, trả cho Công ty số nợ 

đến ngày 10/9/2025 tổng cộng là 12.062.221đ (mười hai triệu không trăm sáu mươi 

hai nghìn hai trăm hai mươi mốt đồng), trong đó vốn gốc là 10.358.728đ (mười triệu 

ba trăm năm mươi tám nghìn bảy trăm hai mươi tám đồng), lãi trong hạn là 569.730đ 

(năm trăm sáu mươi chín nghìn bảy trăm ba mươi đồng), lãi quá hạn là 1.133.763đ 

(một triệu một trăm ba mươi ba nghìn bảy trăm sáu mươi ba đồng). Ngoài ra, nếu ông 

T1 không trả nợ thì yêu cầu Tòa án áp dụng khoản 2 Điều 468 Bộ luật dân sự năm 

2015 khi Công ty yêu cầu Thi hành án.  

- Bị đơn ông Võ Nhứt T1 trình bày: Đúng là vào ngày 20/8/2024 ông Võ Nhứt 

T1 đến Công ty Cổ phần S (gọi tắt là Công ty) – Chi nhánh T2 để Cầm cố chiếc xe 

mô tô biển số kiểm soát 83P3-232.90, hiệu Honda, loại Vario 150 màu: Trắng đen, số 

khung MH1KF1124KH144559, số máy KF11E2140821 đứng tên Võ Nhứt T1 để vay 

số tiền gốc là 11.861.702đ (mười một triệu tám trăm sáu mươi mốt nghìn bảy trăm lẻ 

hai đồng), thời hạn cầm cố là 6 tháng, mục đích sử dụng tiêu dùng cá nhân và kinh 

doanh; lãi suất cầm cố là 1,1/%/tháng; mỗi tháng trả vốn lãi theo quy định. Ngoài ra, 

có quy định các loại phí, lãi suất theo quy định của hợp đồng cầm cố. Cùng ngày